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UỶ BAN NHÂN DÂN
       XÃ VĂN LỢI

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND                      Văn Lợi, ngày     tháng 12  năm 2024

BÁO CÁO
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024

Thực hiện quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và 
Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của chính phủ quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính; Thực hiện công văn 
số 2661/UBND-TP ngày 09/12/2024 của UBND huyện Qùy Hợp về việc xây 
dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024; 
UBND xã Văn Lợi tổng hợp báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trên địa bàn xã từ 15/12/2023 đến 15/12/2024 cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT 
VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật XLVPHC và các văn bản 
quy định chi tiết thi hành Luật:

Trong năm 2024 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 406/KH- 
UBND ngày 17/4/2024 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trên địa bàn xã Văn Lợi năm 2024; Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 
03/05/2024 về việc tự kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính (XLVPHC) trên địa bàn xã Văn Lợi năm 2024; Công chức Tư pháp – Hộ 
tịch là người tham mưu giúp UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản 
lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tấp huấn, hướng dẫn về 
kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý 
vi phạm hành chính:

Căn cứ Kế hoạch số 406/KH- UBND ngày 17/4/2024 về quản lý công tác 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Văn Lợi năm 2024; 
Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 03/05/2024 về việc tự kiểm tra công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trên địa bàn xã Văn Lợi 
năm 2024; Thông báo số 154 ngày 23/02/2024 về việc Tuyên truyền pháp luật về 
nghĩa vụ quân sự trên loa phát thanh các xóm; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 
05/02/2024 về triển khai thực hiện Kết luận số 260-KL/HU ngày 02/02/2024 
của  Ban Thường vụ huyện ủy về“Tăng cường sự  lãnh đạo, chỉ đạo  công  tác 
phổ biến,  giáo dục  pháp luật,  nâng  cao  ý thức chấp  hành  pháp luật của,  
nhân  dân gắn với việc  xây dựng  xã đạt chuẩn tiếp cận  pháp luật  giai đoan  
2021-2025”  trên địa bàn  xã Văn Lợi; Kế hoạch số 842/KH-UBND ngày 
25/7/2024 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận 
pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Văn Lợi; Công văn số 370/UBND-TP ngày 
04/4/2024 về việc tuyên truyền Luật hộ tịch và nếp sống văn minh trong việc 
cưới.

 Kế hoạch số 591/KH-UBND ngày  24/05/2024 về Triển  khai Đề án 
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“Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 
luật thực giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn xã Văn Lợi hiện phổ biến, giáo 
dục pháp luật tại vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi,

Triệu tập học viên lớp tập huấn công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu 
nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng tiêu cực năm 2024 tại huyện tham gia dầy đủ 
theo thông báo của cấp trên.

Trong năm 2024, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên mạng xã hội 
được duy trì và phát huy hiệu quả tốt, cụ thể: Fanpage Trang Tư pháp Văn Lợi 
đã đăng tải, chia sẻ tổng cộng hơn 100 chuyên đề và đã tiếp cận được tổng cộng 
hàng trăm lượt người; Tổ chức đi cơ sở  tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật tại 4 xóm (Nam Trường, Xuân Sơn, Xuân Lợi ; Tây Lợi) với 520 lượt 
người tham dự. Các chuyên đề pháp luật chủ yếu là về Luật Hộ tịch, Công 
chứng; Luật đất đai; về phòng chống dịch bệnh, phòng chống đuối nước, tai nạn 
thương tích trẻ em; các chiêu trò lừa đảo trên không gian mạng, xử lý vi phạm 
hành chính, thủ tục hành chính,...Có 5 đội tham gia dự thi( với 42 người tham 
gia) cùng với sự cổ động theo dõi của đông đảo người dân trên địa bàn xã.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật qua đài phát thanh của xã, xóm, tổ 
chức tuyên truyền lồng gép tại các xóm về một số văn bản pháp luật về XLVPHC 
cho hộ kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã. Và tổ chức 
phổ biến, giáo dục truyền thống lồng ghép các buổi sinh hoạt đoàn thể ở cơ quan, 
địa phương; tổ chức.

3. Công tác kiểm tra, thanh tra viêc thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính:

Công tác kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về XLVPHC: Trong 
năm 2024 UBND xã Văn Lợi đã ban hành Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 
03/05/2024 về việc tự kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính (XLVPHC) trên địa bàn xã Văn Lợi năm 2024. Công tác xử lý vi phạm 
hành chính tại xã được đặt đưới sự giám sát của HĐND xã, UBMTTQ xã và công 
tác này được tổ chức triển khai tương đối đồng bộ, mức độ tuân thủ pháp luật của 
cá nhân, tổ chức có nhiều chuyển biến, việc giám sát đã giúp cho công tác theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật từng bước đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả tích 
cực.

II. TÌNH HÌNH THỰC THI, ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 
PHẠM HÀNH CHÍNH

1.Tình hình vi phạm hành chính:
Trên cơ sở năm bắt tình hình và thống kê từ các ban ngành trong ủy ban 

nhân dân xã công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn trong đó giao 
công chức Tư pháp- Hộ tịch thực hiện chế độ báo cáo 06 tháng, hàng năm theo 
theo quy định Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015, không có trường 
hợp nào bị khiếu kiện, khiếu nai. Các trường hợp vi phạm được xử lý công khai, 
minh bạch, đúng theo quy định.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính:
Số vụ việc vi phạm và đối tượng bị XLVPHC: 01 vụ (kèm theo biểu mẫu 

01). 
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*  Kết quả thi hành quyết định XPVPHC: 
- Tổng số quyết định xử phạt:  01 quyết định 
- Tổng số quyết định đã thi hành: 01 trường hợp,
-  Quyết định chưa thi hành xử phạt: 0
- Tổng số vụ chưa xử phạt: 0 trường hợp;
- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0 trường hợp;
- Tổng số tiền thu được: 3.500.000đ đồng;
- Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0 

đồng.
   - Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0 trường hợp.

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử ly hành chính:
Nhìn chung trên địa bàn xã thời gian qua chủ yếu xử phạt bằng hình thức 

phạt tiền là thường xuyên áp dụng; biện pháp khắc phục hậu quả và biện pháp 
ngăn chặn và bảo đảm XLVPHC tương đối ít được áp dụng.

Các lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm hành chính chủ yếu là đất đai, 
quân sự.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 
TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 
NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Khó khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân:
Kinh phí hỗ trợ cho công tác tuyên truyền đang còn hạn hẹp, cơ sở vật chất 

đang còn thiếu thốn. 
2. Kiến nghị , đề xuất:
Tập huấn, hướng dẫn kiến thức về văn bản quy phạm pháp luật; các văn bản 

mới về xử lý vi phạm hành chính.
Cấp nguồn kinh phí cho hoạt động thi hành pháp luật; Cấp nguồn kinh phí riêng 
cho công tác tuyên truyền, Công tác hòa giải ở cơ sở

Ban hành các công văn đôn đốc hướng dẫn kịp thời.
Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính từ 15/12/2023 đến 15/12/2024 của UBND xã Văn Lợi./.

  Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 - Phòng tư pháp huyện;
 - Thường trực Đảng ủy;
 - CT, Các PCT UBND xã;
 - Lưu: VT

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đình Hậu
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BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Kèm theo Báo cáo số: ... ./BC-UBND(1) ngày10/12/2024 của UBND xã Văn Lợi)

Số vụ vi phạm Số đối tượng bị xử phạt Kết quả thi hành quyết định 
xử phạt vi phạm hành chính 

Cá nhân Tổng số tiền thu từ xử phạt 
vi phạm hành chính (đồng)

STT

Cơ quan/đơn vị 
ban hành quyết 
định xử phạt vi 

phạm hành chính

Số vụ 
bị xử 
phạt 

vi 
phạm 
hành 
chính

Số vụ 
chuyển 

truy 
cứu 

trách 
nhiệm 
hình 
sự

Số vụ 
do cơ 
quan 

có 
thẩm 
quyền 

tiến 
hành 

tố tụng 
hình 
sự 

chuyển 
đến để 

xử 
phạt vi 
phạm 
hành 
chính

Số vụ 
áp 

dụng 
biện 
pháp 
thay 
thế 

nhắc 
nhở 
đối 
với 

người 
chưa 
thành 
niên

Tổ 
chức Dưới 

18 
tuổi 

Từ 
đủ 
18 

tuổi 
trở 
lên

Đối 
tượng 
khác 
bị xử 
phạt 
như 
cá 

nhân 
(hộ 
gia 

đình, 
cộng 
đồng 
dân 

cư,...)

Tổng 
số 

quyết 
định 
xử 

phạt 
vi 

phạm 
hành 
chính

Số 
quyết 
định 
đã 
thi 

hành

Số 
quyết 
định 
chưa 
thi 

hành 
xong

Số 
quyết 
định 
hoãn, 
miễn, 
giảm

Số 
quyết 
định 

bị 
cưỡng 

chế 
thi 

hành 

Số 
quyết 
định 

bị 
khiếu 
nại, 
khởi 
kiện

Số tiền 
phạt thu 

được

Số 
tiền 
nộp 
do 

chậm 
thi 

hành 
quyết 
định
 xử 

phạt 
tiền 

Số tiền 
thu 

được 
từ bán, 
thanh 
lý tang 

vật, 
phương 
tiện bị 

tịch thu 

Các 
khoản 

tiền 
khác 

thu từ 
xử 

phạt 
vi 

phạm 
hành 
chính

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20)

 UBND Xã Văn 
Lợi

1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 3.500.000đ 0 0 0

 Tổng cộng:  1  0 0  0  0  0 1  1  1  1  0 0  0  0  3.500.000đ  0  0  0
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BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH
(Kèm theo Báo cáo số: ..../BC- UND ngày 10/12/2024 của UNND xã Văn Lợi)

Tình hình tổ chức thi hành quyết định 
áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

ST
T Biện pháp xử lý hành 

chính

Tổng số 
đối 

tượng 
bị lập hồ 

sơ 
đề nghị

Tổng số 
đối 

tượng 
bị áp 
dụng 

các biện 
pháp xử 

lý 
hành 
chính

Tổng số 
người 
chưa 
thành 

niên được 
áp dụng 

biện pháp 
thay thế 
quản lý 
tại gia 
đình

Tổng số 
người 
chưa 
thành 
niên 
được 

áp dụng 
biện 
pháp 

thay thế 
giáo dục 
dựa vào 

cộng 
đồng

Tổng số 
đối 

tượng 
đang 
chấp 
hành 
quyết 
định

Tổng số
 đối 

tượng 
được 
tạm 

đình chỉ 
chấp 
hành 
quyết 
định

Tổng số 
đối 

tượng 
được 
giảm

thời hạn 
chấp 
hành 
quyết 
định 

Tổng số
đối 

tượng 
được 
hoãn 
chấp 
hành 
quyết 
định 

Tổng số
 đối 

tượng 
được 
miễn 
chấp 
hành 
quyết 
định 

Tổng 
số

 đối 
tượng 
được 
miễn 
chấp 
hành 
thời 
gian 

còn lại

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

1 Giáo dục tại xã, phường, 
thị trấn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Đưa vào trường giáo 
dưỡng 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Đưa vào cơ sở giáo dục 
bắt buộc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Đưa vào cơ sở cai nghiện 
bắt buộc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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